Caput Quartum  
DE  
EFFECTU VIRIVM CORPORA  
AQVAE INCIDENTIA SOLLE-  
CITANTIVM.

PROPOSITIO 40.  
Theorema.

400.

**S**i in naui seu vase quocunque A-B, cuius pondus sit =M, Tab. xx. onus P cuius pondus sit =m, per spatum Pp trans- fig. 1. feratur in p; totius vasis centrum grauitatis G transfere- tur secundum directionem Gg ipsi Pp parallelam in g: ut fit Gg =  $\frac{m \cdot Pp}{M}$ .

Demonstratio.

Sit Z centrum grauitatis nauis seu vasis demto one- re P, erunt puncta Z, G et P in linea recta posita, ita vt sit ZG : PG = m : M - m seu ZG : ZP = m : M. Translato iam onere m ex P in p, totum corpus quod ex duabus partibus M - m et m compositum conside- ro, partis alterius M - m centrum grauitatis vt ante ha- bebit in Z, alterius vero partis m centrum grauitatis nunc erit in p. Quamobrem totius corporis M centrum gra- uitatis nunc reperietur in rectae Zp punto g, ita vt sit Zg : pg = m : M - m seu Zg : Zp = m : M; vnde perspici- tur rectam Gg parallelam fore rectae Pp, et triangula ZGg et ZPp inter se similia. Propterea erit Gg : Pp. = ZG : ZP = m : M, ex quo prodit Gg =  $\frac{m \cdot Pp}{M}$ . Q. E. D.

Y

Co-

## Coroll. 1.

401. Quoniam onerum traslatione nauis seu vasis cuiusque aquae insidentis pondus non mutatur ante et post translationem oneris, aequale volumen aquae immergeatur.

## Coroll. 2.

402. Corpus igitur in aqua eundem retinebit situm onere quodam transposito, si centrum grauitatis verticaliter vel sursum vel deorsum transfertur; id quod evenit, si onus verticaliter vel sursum vel deorsum transportatur.

## Coroll. 3.

403. Ex capite autem praecedente constat, centro grauitatis corporis sursum translato stabilitatem situs aequilibrii diminui; eandem vero augeri centro grauitatis deorsum translato.

## Coroll. 4.

404. Si igitur onus  $m$  verticaliter vel sursum vel deorsum transfertur per spatiū  $s$ , centrum grauitatis vel ascendet vel descendet per spatiū  $\frac{m s}{M}$ : atque idcirco stabilitas vel diminuetur vel augebitur quantitate  $m s$ .

## Coroll. 5.

405. Sin autem onus quodpiam vel horizontaliter vel oblique promoueat, tum situs aequilibrii non conferuabitur, sed corpus ex eo inclinabitur; quia isto oneris motu centrum grauitatis corporis de recta verticali per centrum magnitudinis partis submersae ducta depellitur.

Cor.

Coroll. 6.

406. Hinc etiam facile mutatio situs centri gravitatis colligitur, si plura onera vtcunque transponantur in alia loca. Ad hoc enim tantum opus est cuiusque oneris motum seorsim considerare.

Scholion.

407. In hoc capite ante omnia visum est indagare, quantum situs aequilibri corporis aequae innatantis immutetur, dum centrum gravitatis solum de suo loco mouetur; priusquam enim in effectus virium externarum inquiratur, conuenit eas mutationes euoluisse, quae in ipsis nauibus nullis accedentibus viribus alienis oriri possunt; etiam si eiusmodi mutationes sine viribus alienis euenire nequeant. Hancobrem primum centrum gravitatis de suo loco moueri considerabo, toto corporis pondere manente invariato, atque qualis mutatio in situ aequilibrii eueniat scrutabor; deinde vero non solum situm centri gravitatis mutantum spectabo, sed etiam ipsum pondus corporis augeri vel diminui ponam, quod fit vel nouis oneribus imponendis, vel ab iis quae aderant auferendis. His enim casibus non solum nauis inclinabitur, sed etiam aquae vel magis immergetur, vel ex aqua emerget. Quamobrem facta eiusmodi mutatione non solum definiendum est, quemnam situm corpus sit adepturum, sed etiam quanta post mutationem futura sit stabilitas. Omnes autem has mutationes tantum minimas contemplabor, cum calculi subleuandi causa, tum quod nihilominus inde iudicium de maioriibus mutationibus formari potest; quia maiores mutationes ex minimis successive conflatae aestimari possunt.

## PROPOSITIO 41.

## Problema.

408. Si nauis vel cuiusvis vasis aquae insidentis per oneris cuiuspiam translationem centrum gravitatis aliquantum de suo loco promoueatur, inuenire declinationem vasis a pristino aequilibrii situ, atque stabilitatem, quam tum habebit.

## Solutio.

Cum centrum gravitatis recta vel ascendit vel descendit, situs aequilibrii nullam patitur mutationem, nisi quod eius stabilitas vel minuatur, vel augeatur. At si centrum gravitatis oblique promoueatur, tum iste motus resolui poterit in verticalem et horizontalem, quorum ille situm non afficit, hic autem omnino ad vas de priore situ declinandum impenditur. Quamobrem cum promotio verticalis nil habeat difficultatis, potro corporis AFB aquae ita insidentis ut AB sit sectio aquae et O centrum magnitudinis partis submersae, centrum gravitatis G transferri horizontaliter per Gg in g; quo facto vas circa axem ad planum OGg normalem inclinabitur, ut sectio aquae fiat  $\angle$  cum priore angulum AC $\alpha$  constituens, qui est angulus inclinationis, quem quaerimus; cuius sinus sit  $= w$  posito sinu toto  $= 1$ . Existente ergo  $ab$  sectione aquae et g centro gravitatis, aequilibrium aderit; ex cuius conditione  $w$ , indeque angulus inclinationis definietur. Loco totius corporis autem tantum considerabo figuram planam verticalem AFB, quum ex iis, quae pro figura plana reperiuntur, conclusio pro ipsis corporibus facile formari possit, si affini-

Tab. XX.  
fig. 2.

affinitas inter formulas stabilitatem exhibentes pro figuris planis et solidis attentius inspiciatur. Erit igitur triangulum  $AC\alpha = BC\beta$ , et cum vtrumque sit minimum punctum C situm erit in medio rectae AB. Cum iam pars submersa sit  $\alpha FB = AFB - AC\alpha + BC\beta$ , momenta virium aquae his partibus respondentia respectu centri grauitatis  $g$ , se mutuo destruere debent. Per O ad sectionem aquae  $ab$  ducatur normalis TOV, in quam pariter ex  $g$  horizontalis  $gV$  normaliter cadet. His praemissis partis AFB momentum respectu  $g$  erit  $= AFB \cdot gV$ ; quoniam O est centrum magnitudinis partis AFB. Deinde trianguli  $AC\alpha$  area est  $= \frac{AC \cdot \alpha C \cdot w}{2} = \frac{w \cdot AC^2}{2}$ ; eiusque centrum grauitatis erit in P vt sit  $Cp = \frac{2}{3}AC$  momentum igitur hinc ortum est  $\frac{w \cdot AC^2}{2} (\frac{2}{3}AC + CT + gV)$ ; pari autem ratione momentum ex area  $BC\beta$  ortum est negativum atque  $= \frac{w \cdot AC^2}{2} (\frac{2}{3}AC - CT - gV)$  posito AC pro BC. Momentum igitur totale ex area  $\alpha F\beta$  ortum erit  $AFB \cdot gV - \frac{2w \cdot AC^3}{3}$ , quod cum aequilibrium adesse debeat, erit  $= 0$ . Transferantur iam haec ad corpora, atque in sectione aquae corporis per eius centrum grauitatis ducta sit recta ad planum OG $g$  normalis, quae erit axis circa quem corpus inclinabitur; atque ad hunc axem in sectione aquae colligantur vtrinque summae cuborum applicatarum orthogonali, seu  $\int(y^3 + z^3)dx$  ex prop. 29. quae quantitas, quam vocabo Q, substitui debet loco  $2AC^3$ . At loco area AFB scribendum erit volumen partis submersae quod sit  $= V$ . Ex his pro corpore seu vase quocunque, cuius centrum grauitatis G horizontaliter in  $g$  transfertur, habebitur ad inclinationem inde ortam definiendam haec ae-

quatio  $3g V.V = wQ$ . Est vero ob angulos ad O et g  
minimos  $gV = Gg - w.GO$ ; quare cum sit  $3V.Gg =$   
 $wV.GO + wQ$ , erit sinus anguli, quo vas circa axem  
horizontalem ad planum OGg normalem inclinabitur,  
scilicet  $w = \frac{zV.Gg}{3V.GO + Q}$ . Ad stabilitatem autem inueniendam  
interuallum figura tantum plana considerata, centri grauita-  
tis areae  $aFb$  a recta horizontali  $gV$  est inuestigandum,  
quod reperitur  $= OV - \frac{AC^2 \cdot w^2}{3.AFB}$  ob  $Pp = Q q \frac{1}{3} w \cdot AC$   
idemque interuallum pro corpore solido erit consequenter  
 $= OV - \frac{w^2 Q}{6V}$ . Est autem  $OV = OG + w.Gg - \frac{w \cdot OG}{6V}$   
vnde distantia centri magnitudinis partis submersae et centri  
grauitatis post inclinationem erit  $= OG + w.Gg - \frac{w^2 \cdot OG}{2} - \frac{w^2 \cdot Q}{6V}$   
 $= OG + w.Gg \frac{w^2 F}{2M}$ , denotante M pondus corporis, et F sta-  
bilitatem eiusdem ante inclinationem; est enim  $F = M$   
( $GO + \frac{Q}{3V}$ ). Quare post inclinationem erit firmitas  $= M$   
( $OG + w.Gg - \frac{w^2 \cdot F}{2M} + \frac{Q}{3V}$ )  $= F + wM.Gg - \frac{w^2 F}{2}$ . re-  
spectu eius axis scilicet circa quem inclinatio est facta  
Q. E. I.

## Coroll. I.

409. Cum, antequam centrum gruitatis de suo lo-  
co depellitur, stabilitas aequilibrii situs respectu axis hori-  
zontalis ad planum OGg normalis sit  $= M(GO + \frac{Q}{3V})$   
si haec stabilitas dicatur  $= F$ , erit sinus anguli inclinatio-  
nis, qui ex translatione centri gruitatis G in g, gignitur  
 $w = \frac{M.Gg}{F}$ ; existente sinu toto  $= 1$ .

## Coroll. 2.

410. Sinus anguli ergo, quo vas circa axem horizontalem plano OGg normalem inclinatur, dum centrum grauitatis G motu horizontali per spatium Gg promouetur, est directe ut hoc spatium Gg et pondus vasis coniunctim, ac reciproce ut stabilitas vasis respectur eiusdem axis.

## Coroll. 3.

411. Quo maior ergo corporis est stabilitas, eo magis id etiam ei inclinatione resistit, quae oritur a translatione onerum de loco alio in aliud; quam ob causam etiam nauibus maxima stabilitas est concilianda.

## Coroll. 4.

412. Quia stabilitas post factam inclinationem invenita est  $= F + wM.Gg - \frac{w^2F}{2}$ , atque est  $w = \frac{M \cdot Cg}{F}$ ; erit illa stabilitas  $= F + \frac{M^2 \cdot Cg^2}{2F}$ . Hoc igitur stabilitatis incrementum, quod post inclinationem accedit ob duas dimensiones interualli quasi infinite parui Gg omnino est negligendum.

## Coroll. 5.

413. Quando ergo grauitatis centrum recta sursum deorsumue mouetur, nulla fit inclinatio sed, sola stabilitas immutatur; contra vero quando centrum grauitatis horizontaliter mouetur, stabilitas non afficitur, sed situs aequilibrii per inclinationem solum mutatur.

## Coroll. 6.

414. Quando ergo centrum grauitatis oblique mouetur, tum mutabitur tam stabilitas, quam situs corporis in aqua.

aqua. Quanta autem mutatio in utroque accidat, ex propositionibus praecedentibus satis intelligere licet.

### Scholion I.

415. Quo haec facilius ad naues, in quibus stabilitatem respectu duorum tantum axium horizontalium, alterius longitudinalis a prora ad puppim protensi, alterius latitudinalis ad illum normalis, cognitam esse ponimus, accommodari queant, motus centri grauitatis, nisi vel secundum longitudinem vel latitudinem fiat, resoluti debet in duos laterales, alterum in longitudine alterum in latitudine factum, quos seorsim considerari oportet. Illa enim centri grauitatis translatio secundum axem longitudinalem facta inclinationem circa axem latitudinalem generabit, cuius sinus aequalis erit facto ex pondere nauis in viam centri grauitatis secundum longitudinem, diuiso per stabilitatem respectu axis longitudinalis. Via vero centri grauitatis secundum latitudinem facta per pondus nauis multiplicata, ac per stabilitatem respectu axis longitudinalis diuisa exprimet sinum anguli inclinationis, quo nauis circa axem longitudinalem inclinabitur. Hae igitur duae inclinationes coniunctae praebebunt inclinationem nauis a translatione centri grauitatis per spatium quocunque horizontale facta ortam. At si centrum gravitatis simul vel ascendat vel descendat, ante decrementum vel augmentum stabilitatis est inuestigandum, quam in inclinationem inquiratur. Stabilitas enim, a qua inclinatio pendet, non prima in computum est ducenda, sed ea, quae ob ascensum vel descensum centri grauitatis iam est vel minuta vel aucta.

Scholion 2.

416. Solutio huius problematis, quanquam id corpora quaecunque aquae insidentia spectabat, multo facilior et a corporum consideratione libera est facta, quod expressiones ex figurae planae contemplatione ortas ad naturam corporum extensorum accommodare licuit. Sequitur autem ista figurarum planarum ad corpora translatio ex comparatione formularum, quas in capite praecedente pro stabilitate tum figurarum planarum, tum corporum quorumque inuenimus. Cum enim pro figura plana sit stabilitas  $= M(GO + \frac{2}{3}AC^3)$ , pro corpore autem ea reperta sit  $= M(GO + \frac{Q}{3V})$  vbi  $Q$  denotat aggregatum cuborum omnium applicatarum in sectione aquae ad axem per eius centrum gravitatis transeuntem et axi inclinacionis parallellum normalium;  $V$  vero exhibit volumen partis submersae. Quoties igitur ad eiusmodi expressiones peruenitur, a figura plana ad solidam fiet translatio, si loco areae AFB sub aqua versantis scribatur  $V$  volumen partis corporis submersae, atque pro  $2AC^3$  penatur  $Q$ , seu,  $\frac{1}{3}Q$  pro  $AC^3$ . Cum igitur istius modi problemata multo faciliter figuras tantum planas considerando resoluantur, huius comparationis beneficio solutiones eorundem problematum nullo negotio simul ad quaecunque corpora reduci poterunt; quod vti in isto problemate est factum, ita in sequente multisque aliis succedit.

## PROPOSITIO 42.

## Problema.

Tab. XXI.  
fig. 1.

417. Si vasi seu naui cuicunque aquae insidenti novum onus imponatur, inuenire tum situs tum flabilitatis mutationem, quae ab hoc novo onere orietur.

## Solutio.

Sit AB sectio aquae, et AFB pars corporis aquae submersa, cuius centrum magnitudinis sit in O, totius vero corporis centrum grauitatis in G. Nunc posito totius corporis seu nauigii pondere  $= M$  superaddatur illi in loco quocunque pondus  $m$ : Ad mutationem igitur ab hoc novo onere imposito ortam indagandam, concipiatur id primo ipsi centro grauitatis G immisum. Cum nunc pondus corporis sit auctum, maior corporis pars aquae immergetur, quam ante: Subsidat igitur centrum grauitatis recta deorsum, vt nunc  $ab$  fiat sectio aquae atque  $aFb$  tanta sit corporis portio, quantum pondus  $M+m$  desiderat. Sit sectionis aquae area  $= E$ , atque volumen partis submersae AFB sit  $= V$ : erit volumen partis AabB de novo immersae  $= E$ . HI, si quidem vti pono onus  $m$  est vehementer paruum respectu M, quo inaequalitatem inter  $\overline{AB}$  et  $\overline{ab}$  considerasle non sit necesse: Erit ergo  $M : m = V : E$ . HI, unde fit  $HI = \frac{mV}{ME}$ . Quamuis autem iam debita corporis pars sub aqua versetur, tamen iste situs non erit aequilibrium, nisi huius partis submersae centrum magnitudinis etiamnum in recta FH existat. Manebit autem partis submersae centrum magnitudinis vt recta HF, si portionis AabB centrum magnitudinis in eandem cadat, id quod evenit quan-

quando recta GO simul per centrum grauitatis sectionis transeat; hoc ergo casu quae situm iam constat, cum  $a$  F  $b$  futurus sit aequilibrii situs. At ponamus sectionis aquae centrum grauitatis non in I cadere, sed in alio puncto C existere; atque portionis AabB centrum magnitudinis cadet in Z punctum medium rectae Cc = HI; hoc igitur casu situs  $a$  F  $b$  aequilibrii proprietate non erit praeditus; sed corpus inclinabitur circa axem ad planum CIG normalem, ita ut sectio aquae futura sit  $\alpha\beta$  cum priore angulum constituens  $\alpha\alpha$  cuius sinus sit =  $w$ ; quem angulum ante quam pro corpore investigemus, quaeremus pro figura plana AFB. Cum igitur nunc  $\alpha\beta$  sit horizontalis ad eam, per O ducatur verticalis Oo, cui ex G horizontalis GV in V occurrat; atque quia hoc situ aequilibrium adesse ponitur, considerabo partem submersam  $\alpha$  F  $\beta$ , quam ex his partibus AFB + AabB -  $\alpha\alpha$  +  $bc\beta$  compositam esse considerari conueniet, quarum partium momenta respectu G se mutuo destruent. At est areae AFB momentum = AFB. GV areae vero AabB = AabB (GV -  $\alpha o$  +  $\alpha z$ ) = AabB (GV -  $co$  -  $cz$ ). Trianguli autem  $\alpha\alpha$ , cuius area est =  $\frac{1}{2}w\alpha c$ .  $\alpha'c$  =  $\frac{1}{2}w\cdot AC^2$ ; momentum, posito eius centro grauitatis in P ut sit  $cp$  =  $\frac{2}{3}ca$  =  $\frac{2}{3}CA$  erit =  $\frac{1}{2}w\cdot AC^2$  (GV -  $\frac{2}{3}AC - co$ ). Trianguli autem  $bc\beta$  simili modo momentum erit =  $\frac{1}{2}w\cdot AC^2$  (GV +  $\frac{2}{3}AC - co$ ). Cum igitur sit pars aquae submersa = AFB + AabB -  $\alpha\alpha$  +  $bc\beta$ , erit momentum totius partis submersae = AFB. GV + AabB (GV -  $co$  -  $cz$ ) +  $\frac{2}{3}w\cdot AC^3$  = 0. Transferatur nunc haec formula ad corpora, ponendo loco AFB volumen partis submersae V; loco AabB

volumen  $\frac{mV}{M}$ ; atque loco 2 AC<sup>z</sup> summam omnium corporum applicatarum normalium in sectione aquae ad axem per eius centrum gravitatis ductum, qui axis normalis sit ad planum CIG; haec vero summa, quae in probl. 29 erat  $\int(y^* + z^*) dx$  hic nobis breuitatis causa vocetur Q. Quamobrem pro corpore hanc habebimus aequationem V.  
 $GV + \frac{mV}{M}(GV - co - cz) + \frac{1}{2}wQ = 0$ ; quae cum sit G  
 $V = w \cdot GO$ ;  $co = CI - w \cdot HO = CI - w \cdot OI - \frac{wmV}{ME}$  atque  
 $cz = w \cdot cZ = \frac{wmV}{2ME}$ ; transibit in hanc  $wV \cdot GO + \frac{wmV \cdot GO}{M} -$   
 $\frac{wmV \cdot CI}{M} + \frac{wmV \cdot OI}{M} + \frac{wm^2V^2}{2M^2E} + \frac{1}{2}wQ = 0$ ; ex qua elicitur  $w =$   
 $mV \cdot CI$